LXXII. *Pugna inter Christianos et Saracenos prope Acconem. Christiani a Saracenis victi.*

Li Coredin qui fu fils au soudan de Domas ot mult grant gent assemblés, le jor de la feste S. Johan decolast, qui est a l'issuë d'Aoust, fist un embuschement près d'Acree, puis fist corre par devant. Quant les garnisons d'Acree virent les correors venir, si issirent après eus et chacierent tant, qu'il vindrent sor cel embuschement, si s'arrestèrent qu'il ne vodrent aler avant, et se tindrent por sous de ce qu'il avoient tant chacié ceux. Quant li Sarrazins virent les Crestiens, si saillirent et se combatièrent à eus, assés i ot de mors d'une part et d'autre, tant que li Crestiens ne porent plus endurer. Ains torna en fine qui eschaper pout vers Acree, et li Sarrazins les suirent jusques portes d'Acree, et pristrent assés et occistrent. Quant li Crestiens qui estoient en Acree virent venir lor gens tous desconfis, si corurent as armes, et fermerent les portes et garnirent que li Sarrazins n'entrassent ens. Quant Coredins ot desconfit les garnisons d'Acree, si assis le chastel. Quant cil du chastel furent assis, si envoierent à Acree por secors. Cil d'Acree lor envoierent galies, et lor manderent qu'il laissassent le chastel, et venissent à Acree, qu'il ne les pooient secorre. Et quant cil du chastel oïrent la nouvelle, si entrerent es galies par nuit, et s'en alerent à Acree, et laisserent le chastel. Quant ce vint lendemain, li Sarrazins s'armerent por assaillir le chastel, et quant il vindrent près des murs si ne troverent nullui qui fust encontre eus. Il firent porter eschielles et monterent sus les murs et entrerent u chastel, et quant il l'orent pris, il ne le vodrent mie garnir, ains l'abatirent. Quant il l'orent abatu, si alerent asseoir Chastel-Pelerin. Quant li messages vit que son frere le soudan li mandoit qu'il l'alast secorre a tant de gent come il porroit avoir, Coredin se leva du siege et garni sa terre, puis ala en Egypte à son frere. Quant li Crestiens orent esté devant Damiete une piece, il pristrent conseil, et s'accorderent qu'il iroient Sarrazins requere les et se combatroient à eus. Quant il orent ce conseil pris, si establirent ceus qui demorroient por garder les lices, et ceus qui iroient as Sarrazins. Le roi Johan issist avant de l'ost et li eslus de Biauvès, qui puis fu evesque, et Gautier li chamberlant et grant chevalerie de toutes terrés, et merveilles en issi de gent à pié, et errerent tant, qu'il vindrent près de l'ost des Sarrazins. Quant li Sarrazina les virent venir, si se traistrent ariere, et monterent es chevaux, et les nos gens à pié se mistrent es herberges, et se chargierent de viandes et de ce qu'il porent avoir trouvé, et retournerent ariere. Quant li Sarrazins virent que li Crestiens avoient chargé, si lor coururent sus. Le roi et la chevalerie qui les gardoient alerent encontre, si assemblerent et se combatièrent, si que li Crestiens en orent le peor et furent desconfis. Si fu pris eslus de Biauvès et Gautier li chamberlan, et grant